773   △ 2  税効果額

  △ 4,972   △ 21  税効果調整後

年金債務調整額：

  △ 3,756   △ 5,308  営業外損益 その他（２）

  480   325  税効果額

  △ 3,276   △ 4,983  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  7   11  営業外損益 その他

  －   －  税効果額

  7   11  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 8,241   △ 4,993

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

前第３四半期及び当第３四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位 百万円)

  組替修正額（１）
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第３四半期

連結会計期間

当第３四半期

連結会計期間

外貨換算調整額：

  △ 1   －  営業外損益 その他

  －   －  税効果額

  △ 1   －  税効果調整後

年金債務調整額：

  △ 1,206   △ 1,768  営業外損益 その他（２）

  120   158  税効果額

  △ 1,086   △ 1,610  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  4   4  営業外損益 その他

  －   －  税効果額

  4   4  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 1,083   △ 1,606

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

- 30 -

2021/02/09 17:52:33／20684518_ＴＤＫ株式会社_第３四半期報告書

前第３四半期及び当第３四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第３四半期連結累計期間   当第３四半期連結累計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 28,467   290  △ 28,177   6,031   △ 587   5,444

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
5,745   △ 773   4,972   19   2   21

純変動額 △ 22,722   △ 483  △ 23,205   6,050   △ 585   5,465

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 26   7   33   △ 5   －   △ 5

償却等による組替修正額 3,756   △ 480   3,276   5,308   △ 325   4,983

純変動額 3,782   △ 473   3,309   5,303   △ 325   4,978

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 2   －   △ 2   123   －   123

売却等による組替修正額 △ 7   －   △ 7   △ 11   －   △ 11

純変動額 △ 9   －   △ 9   112   －   112

その他の包括利益（△損失） △ 18,949   △ 956  △ 19,905   11,465   △ 910   10,555

前第３四半期及び当第３四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第３四半期連結会計期間   当第３四半期連結会計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 32,275   △ 1,142   31,133   6,747   △ 109   6,638

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
1   －   1   －   －   －

純変動額 32,276   △ 1,142   31,134   6,747   △ 109   6,638

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 142   －   142   －   －   －

償却等による組替修正額 1,206   △ 120   1,086   1,768   △ 158   1,610

純変動額 1,348   △ 120   1,228   1,768   △ 158   1,610

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 31   －   31   57   －   57

売却等による組替修正額 △ 4   －   △ 4   △ 4   －   △ 4

純変動額 27   －   27   53   －   53

その他の包括利益（△損失） 33,651   △ 1,262   32,389   8,568   △ 267   8,301

- 31 -

2021/02/09 17:52:33／20684518_ＴＤＫ株式会社_第３四半期報告書

（注13）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

   （単位 百万円）

前第３四半期

連結累計期間

当第３四半期

連結累計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 74,412 74,412   73,076 73,076

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,302 126,302   126,322 126,322

ストックオプション行使による増加株式数 － 289   - 261

加重平均発行済普通株式数－合計 126,302 126,591   126,322 126,583

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 589.16 587.81   578.49 577.30

   （単位 百万円）

前第３四半期

連結会計期間

当第３四半期

連結会計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 29,474 29,474   30,851 30,851

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,310 126,310   126,323 126,323

ストックオプション行使による増加株式数 － 273   - 263

加重平均発行済普通株式数－合計 126,310 126,583   126,323 126,586

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 233.35 232.84   244.22 243.72

ある特定の業績条件を達成した際に権利確定となる当社の一部のストックオプションは、2019年12月31日現在

においては、その条件の達成可能性が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利

益の算定に含めておりません。また、当第３四半期連結累計期間においては当社のリストリクテッド・ストッ

ク・ユニット及び一部のストックオプション、当第３四半期連結会計期間においては当社の一部のストックオプ

ションは、その影響が希薄化効果を有しないため、それぞれの希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純

利益の算定に含めておりません。

- 32 -

2021/02/09 17:52:33／20684518_ＴＤＫ株式会社_第３四半期報告書

（注14）事業の譲渡

(1) 2017年２月３日、当社は2016年１月13日に締結したQualcomm Incorporated（以下、Qualcomm）との合弁

会社の設立を伴う業務提携契約に基づき、当社グループの高周波部品事業の一部について事業移管を実行し、ま